3) Tamże, str. 46—48. Dla ścisłości dodać należy, że źródła wymienione 
pod d) i g) wydrukowane zostały również: d) w Monumenta Pol. Hist. V, 
372—5, g) w Acta rectoralia Univ. Crac. II, nr. 351.

4) Tamże, str. 55, oraz Acta historica I, 454.
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Źródła drukowane niezuane Karbowiakowi.

1. Mandat Zygmunta Augusta z d. Kraków, 3 czerwca 1549 r, (Codex 
Diplom. Univ. Crac. V, nr. 378; tekst poprawnięjsży znajduje się W Metryce 
Koronnej vol. 77, k. 49—50).

2. Mandat Zygmunta Augusta z tejże daty co 14). (Druk. j. w. nr. 379).
3. Mandat Zygmunta Augusta z d. Kraków, 15 czerwca'1549 r.* 2 3 4) (Druk. 

j. w. nr. 380).
4. Marcin Bielski, Kronika, księgi piąte.
5. Krowicki Marcin, Chrześcijańskie a żałobliwe napominanie, Magdeburg 

1554.s)
Źródia rękopiśmienne nieznane Karbowiakowi.

1.
Actum in castro Cracoviensi, feria quinta festi s. Michaelis Archangeli 

(29/IX) 1524.
Nobilis Andreas Czianovski ex parte sua et suorum aliorum fratrum 

germanorum nominibus protestatus est coram officio castrensi capitaneali 
Cracoviensi contra nobilem Annám Czianovska, consortem olim Joa.inis Czia
novski ac films suas légitimas Annam, Julianam et Elenám sororee ger
man as, quia ipse, volens evitare vadium in inscriptione in actis praesen- 
tibus contentum, paratus erat dare et solvere 20 flor. pecuniae iuxta 
inscripcionem eandem in praesentibus actis contentam desuper ipsis factam 
lacius in se canentem, sed ipsae Czianovskie praedictae non erant ad reci- 
piendum pecunias praefatas. (Castr. Crac. 37 p. 771).

2.
De caede scholaririm in schein Sanctorum Omnium Cracoviae per Czam-

kowski facta.
Anno Domini 1549 die 14 Maii facta est caedes Cracoviae in schola 

Omnium Sanctorum per Andreám Czarnkowski sacerdotem, praepositum 
ecclesiae cathedralis Cracoviensis, qui idem erat tum praepositus ecclesiae 
collegiatae Sanctorum Omnium regisque Sigismundi secundi Augusti secre- 
tarius. Cunnus,, ut ait ille, taeterrima belli causa fuit.4) Quale autem id 
scortum fuerit, cuius gratis sacerdos iste tam nefandum facinus patrarit, 
operi pretium est scorti huius genus et nequitias pernoscere. Juliana Cya- 
nowska ex pago Cracoviae vicino, femina forma ac facie liberali, nobili 
quidem orta genere, verum vita impudica turpem generi suo notam inussit. 
Haec cum non satis amplum sibi patrimonium videret nec ulla casta 
Venere pruriginem suam restingui posse sentiret, vitam meretriciam amplexa 
pudoris atque opum meretrido questu partarum prodiga nimium fuit. 
Quae, posteaquam per vagos concubitus et stuprorum sordes permultos 
exegisset annos, forte fortuna in iuvenem aetate ac forma praestan- 
tem, čivem Cracoviensem Martinům6), Casper Beer consularis viri filium

') W rękopisie (Bibi. Jag. 226) z którego mandaty Nr. 1 i 2 zostały 
przedrukowane, znajduje się przy tych mandatach dopisek tej treści: A.D 1549 
haec mandata regia publicata sunt omnibus, ciim studiosi paulo inquietiores 
facti sunt propter hpmicidium perpetratum in schola Omnium Sanctorum 
per familiam domini Czarnkowski praepositî [ecclesiae] Omnium Sanctorum 
Cracoviensis.

2) Przy tym mandacie w rękopise 226 czytamy : Nota. Tertium mandá
tům, quod appositum erat ad fores templi in aede Beatissimae Virginis in 
Circulo cum adscriptione propriae manus sacrae majestatis regiae.

3) Według A. Brücknera, Różnowiercy polscy. Warszawa 1905, str.112.
4) Q. Horatii Flacci Satirarum I, 3, v. 107.
6) Syn Kaspra Beera, rajcy krak. (f 1543), urodzony w 1497, zapisał 

się na Uniw. Krak. w 1509 r.

92 MisceUanea.

incidit. Qui scorti amore captus non parum pâternarum facultatum clam 
raptaram, dum eam toto quadriennio fovet, profudit. Tanto arsit meretricis 
amore, ut eam sídí uxorem summo studio desponsari contendisset, cuius 
fervori dum parentes obstarent et scelus hoc in familia sua, quae clara 
semper ac honesta fuit, non ferrent eo desperationis prolapsus est, ut dum 
ea illi uxor negatur, toto prorsus animo ab re uxoria averso in perpetuum se 
Carthusianismum’) praecipitaret, ex homine pecus mutum factus. Hac me- 
thamorphosi parentes et consanguinei adolescentis tametsi gravi animi angcre 
conficerentur, equiore tarnen animo monachum eum quam impudicae uxoris 
maritum passi suht. Juliana vero, scortum illud putidum, simile vitae genus 
amplexa in quartam quandam Bemardinalium feminarum regulam se etiam 
ex pacto et promisso coniecit, uterque ut in monachismo fecem aetatis Deo 
offerent. Abeunte itaque amatore ad monasterium, femina haec ante quam 
habitům monachalem induisset, per integros sex menses quo se libidine 
satiaret assuetis stupris continuo vacavit. Die tandem 27 Julii quae fuit || divae 
Annae* 2 *) sacer anno Domini 1530 sumpto monastico habita regulam suam 
publice professa est. Verum ex Juliana non potuit esse Egiptiacas), quae mox 
abiecto velo uti canis ad vomitum a monachismo ad priapismum reversa est. 
Haec tandem aetate in occiduum vergente non intermlttens assuetas immun- 
dicitïas, scortum simul et lenam egit v m aliorum multorum tum veto Bona- 
rorum patris et filiorum eius uxoratorum hominum4 *), praecipue autem Petri 
Opaleniczki, Sigismundi secundi Augusti regis Polo nias magistři curiae6), 
uxorem suam6) aspernantis, hominis immundi et Deum non credentis. Ea 
cum adducere aliquem illis non posset, ipsa se libidini eorum subiiciebat. 
Hoc eodem scelere cum tribus fratribus de Czarnków laborabat, qui iidem 
fuerunt nepotes ex sorore Opalenicii, quorum unus erat Andreas sacerdos 
praepositus ’), cuius initio mentio facta est. Hi omnes veluti canes sine pudore, 
sine Dei et hominum timoré ea interdum lena, interdum scorto abutebantur, 
plerumque vero simul atque gregatim. Cum autem flagitia haec tam mani
festa Maciegiewski episcopus Cracoviensis ferret, ferre ea Deus amplius 
notait igneque domos eorum vix scortis cum eis effugientibus exussit Sodo- 
maeque atque Gomorrae incendium illud vulgo passim dicebatur. Quamobrem 
isipse Czarnkovius praepositus ad aliam domum alterius praepositurae Sancto- 
rum omnium sese transferrens, nihil hac Dei monitione emendatus in hisdem 
flagitiis veluti sus in votatabro volutâbatur. Quae Deus caecitate mentis in eo 
puniens, novo ac horrendo caedis ac homicidii scelere cumulari permisit, 
caqdem enim scorti huius causa in schola suae ditionis servis immisis fieri 
fecit. Ci un enim scortum hoc putidum primo noctis crepusculo ad ipsum 
Czarnkovium ad libidinem per ce.niterium duceretur, ibi adolescentuli scho- 
lares aliquot foeditatem illam cernentes, dixerunt iuvencam hanc ad sacri- 
ficium nocturnum duci in quo praepositus suus holocaustům diabolo gratam 
facturus esset. Mox deductores illi ad scorti irati clamorem ultionem poscentis, 
facto impetu scolares illos pueros in tergum vapulatos fugientes in scolam 
usque persecuti sunt Ad eum tumultum ceteri scolares maiores invasorum 
vim vi represserunt. Scortum ad Czarnkovium veniens, quaerela ilium et 
fletu meretricio incendit. Qui collectis mox famulis suis omnibus et gladiis, 
lanceis, clipeis, hastis ex armamentario suo depromptis, egregie armatis duce 
Risszkowski immisit eos || in scholam ipsam, qui irrumpentes veluti ferae

’) 1530 wstąpił do nowicjatu Kartuzów w Ołomuńcu.
2) 26 lipca.
s) Aluzja do żywota Marji Egipcjanki.
4) Seweryn B. kasztelan sądecki (f 12. V. 1549), oraz jego synowie:

Jan, Stanisław, Seweryn i Fryderyk. Kasztelanicowie, prócz Seweryna, zmarli 
bezpotomnie.

6) Zmarł bezpotomnie 1545 r. jako kasztelan gnieźnieński.
6) Napewne był żonaty z Jadwigą Tęczyńską (f po 1521), * 'dową po 

Adamie z Kurozwęk. Drugą żoną miała być Jadwiga, córka Marcina Zbąskiego.
’) Maciej Czamkowski z Katarzyny Opalińskiej zostawił synów: 

Andrzeja, Piotra, Stanisława i Wojciecha.
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rabidae scolarem unum nobilem ') lancea transixum necarunt, alios consan- 
ciarunt, digitos ac manus praeciderunt, plurimos per fenestras deiectos ma- 
nibus ac pedibus confregerunt. Eorum aliquot mortuos noctu repertos in 
cloacam abiecerunt, aliquos fimo equino coopertos in Vislám eiecerunt. Caede 
hac peracta Czamkovius domo sua exiens ad Joannem Ceplik Cracoviensem 
ac Lublinensem archidiaconum *) rivalem et congerronem suum, qui in pro- 
pinquo habitabat, abiit ubi apparata coena cum scorto illc putido de caesis 
scholaribus triumphavit. Mane facto3) commota est atrocitate facti civitas 
universa. Rex item et aula atque nobilitas universa dolentissime id tulerunt. 
Rector4) cum doctonbus ac magistris totaque Academia Cracoviensis Czarn- 
kovium apud Samuelem Maciegiewski, episcopum Cracoviensem regni atque 
Academia e cancellarium, homicidii violataeque Academiae accusarmít. Verum 
episcopus in Czarnkovium clericum et praepositum ecclesiae suae non modo 
non animadvertit (erat is sector apud eum ad admirationem usque grariosus), 
sed etiam scholares tam caesos illos quam reliquos omneš culpavit reosque 
ac iusta passos esse dixit, simul et rectorem magistrosque ac doctores Aca
demiae a causa ut desisterent perterruit eo, quod in numero illo doctorum 
magistrorumque non erant viri remm mundi periti neque nobiles quibus 
fortitudo indita est a natura atque magnanimités Destituti itaque duetu 
consilioque doctorum ac maiorum suorum scholares soli, pubes illa nobí- 
lissima adiuncta sibi aulae regiae iuventute, ad regem venientes Czarnkovium 
magna orationis contentione homicidii in innocentes pueros patrati, sacro- 
sancti loci, pacis iurisque publici violati accusarunt. Accusarunt et episco
pum, quod eos eriminarit atque illuserit postulantes, ut do homicidis auto- 
reque caedis iustum supplicium sumeretur. Rex et totus fere senat, is caede 
hac et nunquam antea audito scelere commotus, Czarnkovium et episcopum 
sceleris patronům odisse čepit et respouso scholaribus dato promisit iusti- 
ciam se de homicidis ministraturum. Negabat Czarnkov.us jussu id suo 
factum, cum tarnen vox eius in illa caede servitores incendens audita fuerit 
ab his qui in coemiterium convenerant, || verum cum neglegi ks a rege epis- 
copo factum exténuante videretur, scholares illi universi corpus illud exanime 
feretro imponenies per forum circumtulerunt et primům sub pra et oři o, postea 
in quatuor cornibus fori in maximo totius civitatis concursu constitutum atque 
exacuendam iram odiumque incitandum in Czarnkov iura per publicam procla- 
mationem de homicidio ipsum inculpari curarunt. Inde ad tumulum delatum 
cum sepulerali pompa ad Omneš Sanctos sepelierunt. Postridie6) ad regem 
iterum veniont, iusticiam poseunt. Hic Macieewski episcopus, ut erat ad 
simulandum a natura factus, cognitionem ac iudicium de clerico sud ad se 
proprie pertinere dicens, rem committi sibi a rege deposcit atque inquirere 
simulate in Czarnkovium orsus est6). Nampraetermissis hiis, quibus res nota 
erat civibus et saecularibus viris, solos duntaxat Ceplikum archidiaconum 
ceterosque Czamkovii asseclas ac corrivales citavit, quos scivit ac iussit pro 
eo testimonium dicturos, qui non verentes periurium, in eo examine deposue- 
runt Czarnkovium die caedis domi suae non fuisse, sed ab hora meridiei ad 
mediam usque noctem apud Ceplikum pransisse, coenasse, mansisse. Interea 
fratres Czarnkovii et ipsi per se et per alios civibus illic vicinis, qui ut res 
gesta sit viderunt et vocem praepositi servos incitantis audierunt, minas, 
caedem, mortes incusserunt, ne in fratris perniciem dicere aut hiiscere auderent. 
Sic Czamkovius Macieyovio iudice absolutus est, servos tarnen eius, carni- 
fices illos, in turrim castrensem ire iubet, prius tarnen de vita atque salute 
sic assecuratos, ut ne capillus quidem de capite eorum casurus fuerit. Ut veluti 
specie quadam animadversionis ostensa,animos scholarium irritatos ]|mitigaret, * 2 3 4

') Jerzy, syn Jana z Pienian, zapisany 1546 r. na Unhv. Krak.
2) Jan Schilling, zwany też Czepel, wówczas archidjakon sandomierski.
3) 15 maja.
4) Mikołaj z Szadka, prof, teologji.
6) 16 maja.
") W konsystorzu biskupim proces rozpoczęto 18 maja.
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quod factum tarnen siccophanticum omneš irriserunt ac detestati sunt. Iubet 
deinde rectorem Academiae, scolares omnes in aedem sancti Francisci con- 
vocare, eo se ipse cum magnifico Ioanne de Tarnów casteljano Cracoviensi 
confert. Excusat Czarnkovium causam in eo homicidii caedisque ex testimo- 
niis non invenisse mira arte dantur hiis verba eoque omnis tendebat oratio, 
ut impune facinus transisset. Scholares, pubes ilia generosa, videntes se 
esse ludibrio accusata in faciem episcopi iniquitate et regis neglegentia, templo 
egressi ac facto inter se consilio unanimiter constituerunt omnes Achademiam 
Cracoviensem urbemque relinquere et ad Germanica gymnasia se conferre. 
Postridie itaque mane congregati omnes in aedem sancti Floriáni cantata per 
eos rnssa cecinerunt illachrimantes responsorium illud divisionis apostolo- 
rum „tte in orbem universum“ in maximo ho.ninum concursu, quibus forum 
plateaeque omnes completae fuerunt, valedicentes sibi ipsis mutuo populoque 
■miverso piis eos lachrimis prosequenti, divisi in vias suas abierunt, ut vel 
hoc facto scelus Czamkovii simulque episcopi iniquitas et neglegentia regis 
omnibus regnis Christianis nota fieret. Adnixus est eos rex digredientes per 
aulicum ad eos missum revocare, verum hisce ludibriis secum agi indignos 
se esse dixerunt atque abierunt. Sic Academia, sic urbs Cracoviensis, sic scolae 
omnes desertae factae sunt, sic literae, sic studia gymnasii intermissa, sic 
cantus in ecclesiis multo tempore siluit, ut episcopus ipse praesbiteros gra- 
‘ ialista > ad canendum in ecclesia sua cathedrali coactus fuerit pretio condu- 
cere *). Similiter et reliquarum parochiarum plebani consulesque Cracovienses 
conducebant ad canendum ii i templis nunc hos, nunc illos, partim praesbi
teros, partim lai cos literatos. Tristis erat civitas ornamento illo || iuventutis 
viduata. Regi maledicere omnes quod vim atque caedem factam, quod pacem 
publicam, quod ius commune, quod scolam violatam, quod pueros innocentes 
necatos non vindicatif, non homicidas, non authorem caedis merito supph'cio 
affici curarit. ln episcopum fremere omnes, nam ad vetus illud odium, quod 
ob matrimonium régis cum Lituana Barbara a se promotum incurrerat, novo 
hoc accedente ingens in eum odium coortum fuit, quo adeo deflagravit, ut 
ad extremum usque vitae suae diem apud universos regni ordines despecta- 
bilis fuerit, cum tarnen apud eosdem gratiosissimus antea fuerit. Tanti constitit 
ei inconsulta illa in hominem nequam benevolentia, quem etiam ad summos 
episcopatus regni ac ad officium cancellariatus omni humana arte attollere 
nitebatur. Scommata praeterea, poemata, rithmi, scripturae, picturae, canti- 
lenae famosae in episcopum et Czarnkovium scribebantur, iactabantur, ca- 
nebantur, quae ne edictis quidem regiis severissimis inhiberi potuerunt. 
Quantus autem ardor vindictae in ipsum Czarnkovium fuerit vel ex eo facile 
perspici potest, quod pueri scholares mendicantes, quorum adhuc tum non- 
nullae reliquiae in urbe substiterant, quamvis arma illis atque vires deessent, 
animus tarnen ulciscendi hostem suum non defuerit, qui correptis lapidibus 
et qua poterant vi in domum eius impetum cum clamore fecerunt et fenestris 
ceterisque ornamentis perfractis domum eius deturparunt. Hunc eunrieru 
paucis post diebus* 2) ex suburbano redeuntém per forum conspicati, tantum 
in eum impetum fecerunt, ut fugere per totum forum cum suis cogeretur, 
quem cum lapides illis deessent atque arma, ollis cibis plenis a tergo atque 
a lateribus cum clamore atque cursu coniectis fugientem contuderunt foeda- 
runtque, ut spectaculum videndum hominibus exhibens, in domum viduae 
Cariowas) apertam irrumpens clauso mox ostio tueri se ab impetu illo puero- 
rum coatus fuerit, et si quam vim illis afferre tentasset, erant parati e plebe, 
qui pro pueris contra ilium dimicarent. || Caeterum homicidae illi non modo 
non puniti, sed etiam liberi salvique, ut eis fuit promissum, e carcere emissi 
sunt, quorum antesignanum, qui manu suo scolarem interfecit, Rzeczkoskium 
nomine collaudatum, Czarnkovius sacer praepositus pro mercede homicidii

’) Kapituła uchwaliła "na sesji 7 czerwca żądać od biskupa przywró
cenia śpiewu po kościołach.

2) 26 maja.
’) Dom wdowy po Karolu Kuczerze znajdował się przy ulicy Brackiej.
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altari in ecclesia cathedrali Cracoviensi, insuper et canonicatu Posnaniensi1) 
aonavit. Quin etiam et Czarnkowski ipse hac caede promeruit, ut feret prout 
brevi post factus est episcopus Posnaniensis2). Proinde, si vis esse aliquid aude, 
magnum aliquid et grandibus Harris (!) dignum. Ad extremum vero episcopus 
Macieowski vocato occisi jnnocentis iuvenis pat.'e, pecunia ei pro occiso 
numerata syccophantis solitis illum ab inpetitione Czarnkovii deterruit. Sic 
maestus pater videns leges non valere neque in rege spem esse, neque supplicia 
nefariorum hominum fieri, a causa destitit flensque atque maerens abiit. At 
non passus est Deus, iustus iudex, diutumam hanc esse Macieiovio laetitiam. 
Suscitavit subito odium in illum cunctorum hominum, mox hydropem inmisit, 
post foeda morte sustulit, ut non dimidiaret dies suos in terra3). Czarnko- 
vius vero vivus quidem adhuc chiragra, podagra 4) franczosa ex stupris con
tracta male hic torquetur in terra caecitate mentis percussus non officio 
pastorali fungitur, non ecclesiam ab haereticis tuetur, non it ad templům, 
non missas, non divina officia audit, non solvit débita, elemosinam non dat, 
famulitium non habet, famem patitur, subditos ecclesiae spoliât, pecuniam 
avare colligit, Deum non credit. Mox mancipium diaboli futurus quem Dei 
iustitia punire hic cepit in terra, ut nunquam finiendis poenis damnatum 
apud inferos puniat post mortem in aeternum5 6).

(Rps Bibk Jag. 226, str, 65—72. Annalium almae Academiae Craco- 
viensis centuria III authore M. Martino Radyminski, Collegii Maioris Pro
fessors, sacrae Sedis Apostolicae protonotario. Na str. 72 późniejszą ręką 
dopisane: Varia opuscula Tomicii inimicitiae | scholasticorum casus).

3.
Kraków, 18 maja 1549.
Eo die quo huc veni hora 2 noctis horrendus casus, immo nefandum 

scelus accidit. Andreas Czarnkowski Cracoviensis scholasticus et alias 18 
beneficiorum possessor iussit, ut eius famuli iuvenes studiosos 8 enormiter 
vulnerarent, ex quibus iam duo mortui sunt, quia scortum ad suam sancti- 
tatem euntem verbis interpellarunt nec tarnen intrare prohibuerunt. Quorum 
verborum occasionem vieinitas et frequens simile dědit. Caesi autem sunt 
vel icti in schola templi Omnium Sanctorum, ubi ille ipse praepositus est, 
cuius domum et ipsam scholam unus tantum paries dividit. Non tantum autem 
in schola, sed in fornace et in lectis, aliqui enim iam dormiebant, aliqui 
fugiebant et si plures fuissent inventi, plures fuissent caesi. Judicium de 
hac re nullum, quia author sceleris in přimis deliciis episcopo est. Cum 
enim tota iuventus studiosa lotius urbis ad regem questu venisset, affecta 
est ab episcopo nomine régis praesentis magnis et acerbis obiurgationibus, 
iussique sunt, ut se in hac re coram episcopo (idem est ac si coram ipso 
authore) sisterent, poenas ni fallor dati iri, quod de tarn atriori facinore que- 
rerentur. IBe autem bonus praepositus respondens pro se dixit: Fateor, inquit, 
per servitores meos factum, sed ego nihil de hac re volo scire. Et ita hodie 
coram episcopo debebunt stare, si audent. Nullus autem scelestorum captus 
est neque de illis inquiritur. Qualis vero sit rumor et maeror omnium aulae 
et urbis incolarum, qui per omnes partes describitur, difficile dietu. Tarnen 
neque rex, neque episcopus, quamquam a pluribus graviter sint admoniti, 
moventur, neque priores tarn graves offensiones in omnibus magis ac magis 
invr'escentes respiciunt. Deus nobis sit propitius, sed in nobis ex omnibus 
partibus pessima signa aparent.